修正公告 現行公告 說    明

主旨：修正本府 109 年 10 月 7 日

新 北 府 衛 疾 字 第

1091895917 號公告之腸病

毒防疫措施，並自即日生

效。

主旨：修正本府 107年 4月 11日新

北府衛疾字第 1070522329 號

公告之腸病毒防疫措施，並自

即日生效。

修正公告條文。

依據：傳染病防治法第 37條第 1項

第 6款。

依據：傳染病防治法第 37條第 1項

第 6款。
內容未修正。

公告事項：

一、本市轄內國民小學、幼兒園、

短期補習班、兒童課後照顧服

務中心、收托非住宿型 6 歲以

下兒童之兒童及少年福利機構

或身心障礙福利機構，其校長

或負責人應指派專人負責，並

於發現或得知有學童有感染或

疑似感染手足口症、疱疹性咽

峽炎或腸病毒個案時，48小時

內至「新北市學校疑似傳染病

通報系統」完成通報作業。

公告事項：

一、本市轄內國民小學、幼兒園、

短期補習班、兒童課後照顧服

務中心、收托非住宿型 6歲以

下兒童之兒童及少年福利機構

或身心障礙福利機構，其校長

或負責人應指派專人負責，並

於發現或得知有學童有感染或

疑似感染手足口症、疱疹性咽

峽炎或腸病毒個案時，48小

時內至「新北市學校疑似傳染

病通報系統」完成通報作業。

內容未修正。

二、衛生福利部疾病管制署未公布

當年度全國發生腸病毒 71 型

流行疫情時：

(一)本市高風險區(係指當年度

經衛生福利部疾病管制署

判定曾檢出腸病毒 71 型或

曾發生腸病毒感染併發重

症之行政區，但排除曾發生

年齡滿 3 個月(含)以上之腸

病毒 D68 型重症個案之行

政區)，該區幼兒園、收托非

住宿型 6歲以下兒童之兒童

及少年福利機構或身心障

礙福利機構，應依據新北市

公私立學校及幼兒園腸病

毒通報及停課作業規定或

新北市托嬰中心腸病毒通

報及停托作業要點，以及新

北市腸病毒高風險區強制

停課區域範圍表(如附件)辦

理防治措施。

二、衛生福利部疾病管制署未公布

當年度全國發生腸病毒 71 型

流行疫情時：

(一)本市高風險區(係指當年度

經衛生福利部疾病管制署

判定曾檢出腸病毒 71 型或

曾發生腸病毒感染併發重

症之行政區，但排除曾發生

年齡滿 3 個月(含)以上之腸

病毒 D68 型重症個案之行

政區)，該區幼兒園、收托非

住宿型 6歲以下兒童之兒童

及少年福利機構或身心障

礙福利機構，應依據新北市

公私立學校及幼兒園腸病

毒通報及停課作業規定或

新北市托嬰中心腸病毒通

報及停托作業要點，辦理防

治措施。

(二)前述高風險區適用期間，為

本府衛生局於網頁宣告當

一、考量現以行政區辦理強

制停課措施可能存在無

症狀而非必要停課之教

托育機構，造成照顧者

臨時請假困擾及增加幼

學童臨時轉送托需求，

間接提升其他類別教托

育機構腸病毒傳播風

險，為兼顧腸病毒防治

效率及市民教托育需

求，113 年 7 月 5 日召

開專家討論會議，並參

酌衛生福利部疾病管制

署訂定「教托育機構因

應腸病毒疫情之停課建

議」及「教托育人員腸

病毒防治手冊」，調整部

分行政區採以次行政區

方式辦理腸病毒高風險

區強制停課作業。

二、因應衛生福利部 113 年

「新北市政府腸病毒防疫措施公告」修正草案對照表

(二)前述高風險區適用期間，指

衛生福利部疾病管制署公

告於該署全球資訊網之檢

出腸病毒 71 型陽性個案或

腸病毒感染併發重症個案

地區(不含腸病毒 D68 型)期

間。

年度本市腸病毒門急診總

人數高於流行閾值之日起

至低於流行閾值之期間。

7 月 9 日衛授疾字第

1130200668 號函調整

腸病毒 71 型陽性個案

及腸病毒感染併發重症

個案地區(不含腸病毒

D68 型)評估頻率，及配

合與衛生福利部疾病管

制署公告前開地區期間

一致，修正高風險區適

用期間。

三、衛生福利部疾病管制署公布當

年度全國發生腸病毒 71 型流

行疫情時：本市轄內幼兒園、

收托非住宿型 6 歲以下兒童之

兒童及少年福利機構或身心障

礙福利機構，應依據新北市公

私立學校及幼兒園腸病毒通報

及停課作業規定或新北市托嬰

中心腸病毒通報及停托作業要

點辦理防治措施。

三、衛生福利部疾病管制署公布當

年度全國發生腸病毒 71 型流行

疫情時：本市轄內幼兒園、收托

非住宿型 6 歲以下兒童之兒童

及少年福利機構或身心障礙福

利機構，應依據新北市公私立學

校及幼兒園腸病毒通報及停課

作業規定或新北市托嬰中心腸

病毒通報及停托作業要點辦理

防治措施。

內容未修正。

四、本市轄內幼兒園、收托非住宿

型 6 歲以下兒童之兒童及少年

福利機構或身心障礙福利機構

內，發生腸病毒感染併發重症

通報個案，且個案檢出腸病毒

D68 型時，該個案就讀之班級

應停課。

四、本市轄內幼兒園、收托非住宿

型 6 歲以下兒童之兒童及少年

福利機構或身心障礙福利機構

內，發生腸病毒感染併發重症

通報個案，且個案檢出腸病毒

D68 型時，該個案就讀之班級

應停課。

內容未修正。

五、違反前四項規定，依傳染病防

治法第 70 條第 1 項第 3 款規

定，處新臺幣 3,000元以上 1萬

5,000元以下罰鍰；必要時，並

得限期令其改善，屆期未改善

者，按次處罰之。

五、違反前四項規定，依傳染病防治

法第 70 條第 1 項第 3 款規定，

處新臺幣3,000元以上1萬5,000

元以下罰鍰；必要時，並得限期

令其改善，屆期未改善者，按次

處罰之。

內容未修正。